5.—HELMANTICA.

dederis mihi», perché il testo del Petrarca è preceduto dalla didascalia: «Dicitur mediocritate non contentis». A. p. 361 del *De otio religioso* l'autore scrive: «qui ignorabant artificis eximia intelligentia», mentre nel libro della Sapienza, XIV, 18, sta scritto: «qui ignorabant artificis eximia diligentia»; un aggettivo verbale di senso dissimile si ha ancora a p. 361, dove il testo del libro della Sapienza, XIV, 20: «Multitudo autem hominum abducta per speciem operis» è travisato dalla citazione petrarchesca: «multitudo autem hominum, adducta per speciem operis»; a p. 336 al testo biblico dell'Ecclesiastico, XXXI, 23: «vigilia, cholera et tortura viro infrunito», corrisponde nel testo del *De otio*: «vigilia et cholera et tortura viro infrunito», e diventa «infirmito» nel Codice Marciano Latino 476, e «infirimo» nelle edizioni del 1501 e del 1554; citiamo infine da Isaia, XL, 20: «aurifex auro figuravit», che diventa a p. 340: «artifex auro formabit».

Passiamo ora alle varianti verbali, che confermano, per me, il fatto che talvolta il Petrarca citava a memoria, quando non sostituiva volontamente il verbo per il contesto del discorso, nel qual caso meglio sarebbe collocare il passo tra le fonti indirette.

A p. 350 è detto: «ut Dominum tuum adores et illi soli serbias», mentre il Deut. VI, 13 dice: «Dominum tuum timebis, et illi soli servies»; a p. 335: «et illud Heliae: vivit Dominus cui adsto hodie», citazione questa fatta senz'altro a memoria, perché la fonte, il libro III dei Re, XVIII, 15, dice: Et dixit Helias: vivit Dominus exercituum, ante cuius vultum sto, quia hodie apparebo ei»; a p. 354 sta scritto: «et faciet comam quasi cum primum temptatum est», mentre Giobbe, XIV, 9, dice: «et faciet comam, quasi cum primum plantatum est»; a p. 359 è sostituita la forma verbale semplice a quella composta: infatti al testo petrarchesco: «ipse novit», corrisponde nel salmo CII, 14: «ipse cognovit»; forse a cattiva lettura del manoscritto si deve il testo di p. 336, che dice: «Et egestate compulsus fuerim», al posto di «aut egestate compulsus fuerit» del XXX, 9, dei Proverbi; a p. 336 a «et iis omnibus laetus fuerit» del testo, corrisponde l'Ecclesiaste, XI, 7: «et in his omnibus laetatus fuerit», con una variante che ha tutta l'aria

di esser dovuta ad un lapsus della memoria. A p. 361 il testo dice: «ut similitudinem in melius signaret», dove in Sapienza, XIV, 19, sta scritto: «ut similitudinem in melius figuraret»; nella stessa pagina a «nunc ut deum adoraverunt», corrisponde al v. 20 dello stesso capo della Sapienza: «nunc deum aestimaverunt»; a p. 336 è detto: «et tristitiam longe expelle a te», e l'Ecclesiastico, XXX, 24, adopera altro verbo corradicale: «et tristitiam longe repelle a te»; la lezione genuina di Isaia XL, 19: «aut aurifer auro figuravit illud» è corrotta a p. 340: aut artifex auro formabit?; anche a p. 337 capita ad Isaia al versetto 6 del capo LXII di non essere citato con precisione: infatti, mentre scrisse: «Super muros tuos, Ierusalem, constitui custodem», il Petrarca trascrive: «et illud Isaiae: super muros tuos, Ierusalem, posui custodes»; e, infine, per finire, è quasi certamente dovuto a errore tipografico a p. 336: «non sublime sapere, neque sapere in incerto divitarum», mentre la retta dizione è quella dell'epistola I-a a Timoteo, VI, 17: «non sublime sapere, neque sperare in incerto divitarum».

Le varianti sintattiche offrono una bella varietà di casi, interessanti a studiarsi; la loro classificazione è, naturalmente, più difficile a farsi, non essendo sempre possibile catalogare i singoli casi entro rigidi schemi.

In «magnus quaestus est pietas» di p. 336 a confronto del testo paolino dell'epistola I-a a Timoteo, VI, 6, «Est autem quaestus magnus pietas», a parte la soppressione dell'avverbio, si nota l'intrusione della copula tra il soggetto e la parte nominale, nonché la preposizione dell'aggettivo al sostantivo cui è riferito; si hanno anche altri spostamenti della copula, di cui è esempio il «fidelis et iustus est» di p. 337, mentre il testo giovanneo nell'epistola I-a, I, 9, dice: fidelis est et iustus», o «sic ante te est» di p. 339, contro il «sic est ante te» di Sapienza, XI, 23. Il filologo umanista salta fuori nella preposizione del genitivo al sostantivo che lo regge, come a p. 340: «in vobis Christi virtus inhabitet», mentre S. Paolo nella II-a ai Corinzi, XII, 9, scrive «ut inhabitet in me virtus Christi» (da notare, e lo vedremo subito, il frequente passaggio dal singolare al plurale nei pronomi e nei verbi, dovuto alla necessità di rivolgere il contesto alla pluralità dei monaci della certosa

di Montrieux), oppure a p. 354: «si senuerit in terra eius radix», mente in Giobbe, XIV, 8 è detto: «si senuerit in terra radix eius»; la stessa cura si vede nella preposizione dell'aggettivo, come a p. 336 dov'è detto: «et ambula in viis tui cordis», contro l' «ambula in viis cordis tui» dell'Ecclesiaste, XI, 9, mentre, sempre nella stessa pagina il pensiero paolino dall'I-a a Timoteo, VI, 19: «divites fieri in bonis operibus» è dato dal Petrarca: «divites fieri in operibus bonis». Preposizione dell'oggetto al verbo, derivante dalla intrusione del verbo stesso tra l'oggetto e l'apposizione, si ha p. 358, dove si dice: «postea illum sentiet contumacem», mentre in Proverbi, XXIX, 21 si legge: «postea sentiet eum contumacem»; si ha invece la posposizione dell'aggetto ad un complemento di termine a p. 336, che riporta dalla epistola I-a a Timoteo, VI, 17: «qui praestat nobis omnia», in questo modo: «qui praestat omnia nobis». Uno spostamento di un vocativo si avverte a p. 336 (quale fecondità di esempi ci dà questa pagina!) che riferisce: «Laetare, iuvenis, ergo in adolescentia tua» il passo dell'Ecclesiaste, XI, 9: «Laetare ergo, iuvenis, in adolescentia tua».

Passaggio dal singolare al plurale si ha, p. es., a p. 335, dove il passo della lettera ai Filippesi, III, 13-14: «quae quidem retro sunt oblivious, ad ea vero quae sunt priora extendens me ipsum ad destinatum persequor» è così riferito: «quae retro sunt oblivious, ad ea vero quae sunt priora extendentes vosmetipso, ad destinatum persequemini»; mutamento dalla seconda alla terza persona si ha a p. 350, dove il passo del salmo XXIV, 2: «In te confido, non erubescam» è riferito: «si in illo confidam non erubescam», dove è da considerare anche il trapasso di modo verbale; dalla seconda singolare alla corrispondente plurale si constata a p. 331, dov'è detto: «vos, priusquam formaret in utero, novisset et sanctificasset», mentre Geremia, I, 4, dice: «Priusquam te formaret in utero, novi te». Costruzione senza preposizione di un complemento di tempo si ha a p. 359, dov'è scritto: «parat aestate cibum sibi», mentre il passo dei Proverbi, VI, 7, dice: «parat in aestate cibum sibi», e a p. 336 che riporta «et iis omnibus laetus fuerit», dove l'Ecclesiaste, XI, 8, ha: «et in his omnibus laetus fuerit»; nella stessa pagina e nel versetto seguente si ha mutamento

di preposizione, perché al petrarchesco «adducet te Deus ad iudicium» corrisponde lo scritturistico «adducet te Deus in iudicium». Il riferimento di un passo del salmo CVIII, 6, con un avverbio introduttivo che il testo non ha, si trova a p. 338, dov'è scritto: «quod ait Psalmus: ut scilicet diabolus stet a dextris eius», mentre nel Salterio è detto: «Constitue super eum peccatorem, et diabolus stet a dextris eius».

Esistono esempi di intrusione di elementi che non si trovano nella fonte, da una semplice congiunzione copulativa come a p. 336: «et contine et congrega cor tuum» mentre il testo dell'Ecclesiastico, XXX, 24, riporta: «et contine, congrega cor tuum», ad un oggetto, di cui alla stessa pagina dove sta scritto: «et divitibus huius saeculi illud praecipe», mentre il testo della I-a a Timoteo dice: «divitibus huius saeculi praecipe»

Nel campo verbale si hanno mutamenti di tempo e di modo, di cui riportiamo qualche esempio: p. 335: «in libro Sapientiae scriptum est, ut sciant quia per quae peccat quis», mentre è detto in Sapienza, XI, 17: «ut scirent quia per quae peccat, quis»; p. 336: «Nihil enim intulimus in hunc mundum, haud dubiumque quod nec auferre quid possimus; habentes alimenta et quibus tegamur iis contenti sumus», e in, I-a a Timoteo, VI, 1-8: «Nihil enim intulimus in hunc mundum: haud dubium quod nec auferre quid possumus. Habentes autem alimenta et quibus tegamur his contenti simus»; p. 350: «neque me irridebunt inimici mei», e nel salmo XXIV, 3: «neque irideant me inimici mei». Una constructio ad sensum si ha a p. 336 dove è detto: «zelus et iracundia minuit dies», mentre l'Ecclesiastico, XXX, 26 porta: «Zelus et iracundia minuunt dies». A p. 340 due passi del Salmo CXIII, rispettivamente il v. 4: «Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum hominum» e il v. 8: «similes... fiant qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis» sono congiunti in una sola proposizione a mezzo del pronome relativo: «...opera manuum hominum, quibus similes fiant...». A. p. 336 è detto: «Quae est vita quae minuitur vino?», con un mutamento di soggetto nelle proposizione relativa, poiché in Ecclesiastico, XXXI, 33 si legge: «Quae est vita ei qui minuitur vino? Soppressione di verbo servile si ha a p. 340, dove il passo del Vangelo di S. Giovanni, X, 38: «et si mihi

non vultis credere, operibus credite», è riportato: «si mihi non creditis, operibus credite».

Altre costruzioni interessanti sono, infine, una sostituzione di un dativo con un genitivo a p. 336: «Sanitas est animae et corporis sobrius potus», dove l'Ecclesiastico, XXXI, 37, porta: «...animae et corporis...»; quella di un aggettivo possessivo con un genitivo, oltre lo spostamento del soggetto prima del verbo, a p. 354: «incolarum pedes stantes erant in atriis tuis, Hierusalem», mentre il salmo CXXI, 2, dice: «stantes erant pedes nostri in atriis tuis, Ierusalem»; e chiudiamo questa rassegna con l'esempio della sostituzione con un pronome di una negazione: a p. 334 è detto: «nemo propheta sine honore, nisi in patria sua» mentre nel Vangelo di S. Matteo, XIII, 57, si legge: «non est propheta sine honore in patria sua et in domo sua».

Lo studio delle fonti non letterali è un po' più difficile, ma non si presenta troppo complicato; anche in queste fonti la dizione letterale scritturistica spesso traspare, e il ricordo, ad ogni modo, è molto vicino.

Abbiamo già visto, e non è il caso di ripeterci, quelle fonti in cui la differenza col testo petrarchesco è soltanto data da un passaggio dal singolare al plurale o dalla prima persona del pronome alla seconda o alla terza.

Più interessanti sono le citazioni delle quali il Petrarca cita l'autore, ma non esattamente il testo, come, p. es., le seguenti: *De otio*, p. 335: «et illud Heliae: vivit Dominus cui adsto hodie», la cui fonte si trova in III Re, XVIII, 15: «Et dixit Elias; Vivit Dominus exercituum, ante cuius vultum sto, quia hodie apparebo ei»; p. 356: «Quin et cum eodem illo Sapientiae tractatore, quem Philonem Haebrei opinantur, per quem continentiam nomini Dei esse didicimus», che mi pare abbia la fonte indiretta in Sapienza, VIII, 21: «Et ut scivi quoniam alter non possem esse continens nisi Deus det»; p. 350: «qui eos confortabat, in quo se posse omnia gloriabatur Apostolus», che dipende dall'Epistola ai Filippi, IV, 13, ove è detto: «Omnia possum in eo qui me confortat»; a p. 356 il *De otio* dice: «Sed ne difficile quidem est ita ergo cum Apostolo recurramus ad fontem gratiae, ne in nostra ariditate pereamur», che è una re-

miniscenza di quanto dice S. Paolo nella Epistola agli Ebrei, IV, 16: «adeamus ergo cum fiducia ad thronum gratiae ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus in auxilio opportuno». Vi sono alcune citazioni più aderenti alla fonte, ma il cui testo è interpolato per le necessità del contesto petrarchesco; portiamone due esempi: a p. 362 il Petrarca dice: «Nam psalmographus sentiebat: ibunt, inquit, de virtute in virtutem. Haec via est terminus ille qui sequitur. Videtur Deus deorum in Syon»; la fonte è nel salmo LXXXIII, 8: «Etenim benedictionem dabit legislator; ibunt de virtute in virtutem; videbitur Deus Deorum in Sion»; a p. 340 è scritto: «unde dictum fuit Apostolo: Sufficit tibi gratia mea. Dum rogaret ut ab eo discederet stimulum carnis. Et addita ratio. Nam virtus in infirmitate perficitur», e deriva evidentemente dall'Epistola II-a ai Corinzi, XII, 7-9: «Et ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus Satanae, qui me colaphizet. Propter quod ter Dominum rogavi ut discederet a me; et dixit mihi: Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur».

Altre fonti non letterali, e sono quelle di maggior frequenza, circa una trentina, rispecchiano il pensiero scritturistico con una maggior libertà di espressione, pur sentendo talvolta l'eco o portando il segno, della dizione biblica. Le riportiamo, al solito, nell'ordine già fissato. Dal libro della Genesi abbiamo due esempi; infatti a p. 338 del lavoro petrarchesco è detto: «hominem ad imaginem Dei... vicit, stravit, expulit...», la cui prima frase è presa dalla Genesi, I, 27: «ad imaginem Dei creavit illum»; così a p. 332 è scritto: «Nam quot annos servivit homini Iacob ut mortalis ei sponsa contingeret, et videbantur ei pauci dies prae amoris magnitudine. Ita enim scriptum est; neque vel sic promeruit quod optabat, nisi tempus servitii duplicaret...», il che ha la sua fonte nella Genesi, XXIX, 20: «Servivit ergo Iacob pro Rachel septem annis, et videbantur illi pauci prae amoris magnitudine...», e *id*, XXIX, 27: «et hanc quoque dabo tibi pro opere quo serviturus es mihi septem annis aliis». Da Giosuè c'è una sola citazione a p. 337, dove «secum percussi foederis» deriva da Giosuè, XXIV, 25: «Percussit ergo Iosue in die illo foedus». Naturalmente, data la conoscenza che

il Petrarca aveva del Salterio, il Libro dei Salmi figura con un certo numero di esempi; a p. 350 è detto: «*Propheta autem, rex et reges et omnia servite Domino, cui serviendum esse nunc in timore nunc in laetitia, denunciat, illi igitur, et ego serviam laetus et metuens*», ed ha la sua fonte nel salmo II, 11; «*Servite Domino in timore et exsultate ei cum tremore*»; a p. 337 il passo «*mementote mandatorum eius*» ricorda il salmo CII, 18: «*et memores sunt mandatorum ipsius*»; a p. 340 sta scritto: «*Cui creditur? An saxis? An ebori? An ligno muto exanimi os habenti nec loquenti? Manus nec palpanti? Pedes nec ambulanti? Aures nec audienti? Nares nec odoranti? Oculos nec videnti?*», e trova il suo corrispondente nel salmo CXIII, 5-7: «*Aures habent et non audient, nares habent et non odorabunt, manus habent et non palpabunt, pedes habent et non ambulabunt, non clamabunt in gutture suo*»; l'espressione di p. 350: «*carbones vero desolatorios seu vastatores*» si rifà al salmo CXIX, 4: *sagittae potentis acutae cum carbonibus desolatoriis*: il salmo CXXXV, 7-9, «*qui fecit luminaria magna... solem in potestatem diei... lunam et stellas in potestatem noctis*» pare la fonte del passo di p. 344: «*qui solem lunamque et stellas suis in terram viis ageret*»; e, infine, la frase centrale di p. 360: *Scimus quia non in fortitudine equi voluntatem habebit, quid ergo est beneplacitum regis nostri, quo salvari possit nostra infirmitas? Certe illud etiam scimus: Beneplacitum est Domino super timentes eum; et in eis qui separant etc.*», riflette lontanamente la frase centrale del salmo CXLVI, 10-11: «*Non in fortitudine equi voluntatem habebit, nec in tibiis viri beneplacitum erit ei. Beneplacitum est Domino super timentes eum, et in eis qui sperant super misericordia eius*».

Seguono una citazione dall'Ecclesiastico e una da Isaia. La derivazione dall'Ecclesiastico, X, 9, «*Quid superbit terra et cinis?*», è nel passo di p. 355: «*heu, quam vel cinis exiguus!*» puramente ideologica, come lo è quella di Isaia, LIX, 17: «*indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite eius*», rispetto all'espressione di p. 338: «*et velut in acie galeati loricatique strictis gladiis state*», che potrebbe anche trovare la sua fonte in S. Paolo, nell'Epistola agli Efesii, VI, 14 et 17, dove dice: «*State ergo... iuditi loricam iustitiae... et galeam salutis assumite et gladium spiritus...*».

Vengono ora le citazioni dal Nuovo Testamento, di cui le più numerose sono quelle tratte dai Vangeli. L'espressione di p. 363: «quibus in humilitate vestra revelatum est quae tot superbis sapientibus occultatum fuit» trova la sua rispondenza in Matteo, XI, 25: «Confitebor tibi, Pater Domine caeli et terrae, quia abscondisti haec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea arvulis», o anche in Luca, X, 21, che riporta lo stesso passo; e il detto di p. 344: «Ille equidem a multis... contemptus fuit... quia inter eos natus... filius fabri... dici meruit» ha la sua fonte in Matteo, XIII, 55: «nonne hic est fabri filius?», espressione che si ritrova anche in Marco, VI, 3; sempre a Matteo, XX, 8: «Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineae procuratori suo: Voca operarios et redde illis mercedem incipiens a novissimis usque ad primos» risale la fonte di quanto è detto a p. 346: «sed in eshitione diem mercedis, ab eis incipiens, de novissimis primos facit»; infine il Petrarca a p. 341, quando dice: «quod Christus ipse similem perituramque urbem miseratus praedixisse legitur, adiecta causa, eo quod non cognovisset tempus vocationis suae» si rifà alla profezia riportata da Matteo, XXIII, 37-38, «Ierusalem, Ierusalem, quae occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos... et noluisti! Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Dico enim vobis, non me videbitis amodo donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine Domini», profezia che si ritrova anche in Luca, XIII, 34-36.

Il vangelo di San Luca è meno rappresentato fra le fonti non letterali: vi troviamo il passo di I, 37: «non est impossibile apud Deum omne verbum», che è riflesso nell'espressione del *De otio* a p. 342: «Nihil impossibile Deo est»; e così, quanto è detto a p. 344: «et comestor carnium, et daemonium habens... dici meruit» fa pensare a Luca, VII, 33: «Venit enim Ioannes Baptista, neque manducans panem neque bibens vinum, et dicitis: Daemonium habet»; come pure il passo di p. 341: «et verissime dictum esse cui plus dimittitur plus amari» ricorda Luca, VII, 47: «Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum». Anche il Vangelo di S. Giovanni non è molto rappresentato; si può riferire a VIII, 44: «cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est et pater eius» il

passo di p. 338: «mendax est enim et mendacii pater»; e a XIV, 6: «Dicit ei Iesus: Ego sum via et veritas et vita» si riferisce l'espressione di p. 363: «Christus ipse se viam dicit; ibidem enim se dicit et vitam»; mentre, infine, si riferisce al passo di XVIII, 9: «quos dedisti mihi non perdidi ex eis quemquam» o a quello di XVII, 12: «quos dedisti mihi custodivi, et nemo ex eis periret, nisi filius perditionis», l'espressione del *De otio* di p. 342: «dignus nullum perdere omnium quos tradidit sibi Pater».

E passiamo alle Epistole di S. Paolo, delle quali figurano due fonti in quella ai Romani, due nella prima ai Corinzi, una ciascuna in quelle ai Galati e a Filippi. A p. 339 è detto: «Praesertim qui praeter naturale autem acumen et insitam rationem, quam invisibilia Dei per ea quae facta sunt conspiciuntur...» e fa ricordare l'epistola ai Romani, I, 20: «Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur»; all'epistola ai Romani, VI, 23: «Stipendia enim peccati mors», risale il pensiero espresso due volte nel *De otio*, a p. 338, «disertisque castris illius quorum stipendum est mors», e a p. 357, «an stipendum peccati mortem eligat». A p. 332 è scritto: «O sollicita et devota Christi mancipia!», il cui pensiero risale all'Epistola I-a ai Corinzi, VII, 22: «Qui autem in Domino vocatus est servus, libertus est Domini», mentre alla stessa epistola, IX, 27: «sed castigo corpus meum et in servitutem redigo», si rifà l'espressione di p. 358: «castigandus et redigendus in servitute». All'epistola ai Galati, III, 27: «Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis» risale l'«induistis Dominum Iesum Christum» di p. 338 per il verbo, mentre per l'oggetto risente di più dell'epistola ai Romani, XIII, 14: «sed induimini Dominum Iesum Christum». Due espressioni del *De otio*, rispettivamente a p. 341: «dissimulata tantisper divinitatis maiestate, descendens sub servili habitu...», e a p. 347: «quando habitus inventus ut homo» discendono dalla Epistola ai Filippi, II, 5-8: «Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu; qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed semetispum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo».

Questa esposizione si chiude con una fonte celebre, che tanta fortuna ha avuto nel mondo, anche quello profano, e cioè il versetto 8 del capo V della I-a Epistola di San Pietro: «adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret», da cui deriva evidentemente il passo del *De otio* di p. 340, che dice: «tamquam leo rugiens lupusque famelicus circum ovilia vestra versari».